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MATEMATIKA TA’LIMIDA 
MODELLASHTIRISHNING 

PSIXOLOGIK VA METODIK 
ASOSLARI: DISUM LOYIHASI 

TAHLILI
Xaydarov Xurshid Ismatovich

Samarqand davlat pedagogika instituti mustaqil tadqiqotchisi

Annotatsiya: Maqolada matematika ta’limida modellashtirishning o‘rni va ahamiyati, o‘quvchilarning hissiy holati hamda 
o‘qitish metodlarining natijadorligi o‘rganiladi. Tadqiqot Germaniyaning Kassel va Myunxen universitetlari hamkorligida 
amalga oshirilgan DISUM loyihasi natijalariga tayanadi. Unda o‘quvchilarning matematika faniga bo‘lgan qiziqishi, o‘ziga 
ishonchi va dars berish uslubiga bog‘liq holda shakllanish jarayonlari tahlil qilingan.

Kalit so‘zlar: matematika ta’limi, zavqlanish, psixologik va metodik asoslar, modellashtirishga doir masalalar, matnli 
masalalar, matematika darslarini loyihalash.
Abstract: The article examines the role and importance of modeling in mathematics education, students’ emotional 
states, and the effectiveness of teaching methods. The study is based on the results of the DISUM project conducted in 
cooperation between Kassel and Munich universities in Germany. It analyzes how students’ interest in mathematics and 
self-confidence are formed depending on teaching approaches.

Key words: mathematics education, motivation, psychological and methodological foundations, modeling tasks, word 
problems, lesson design in mathematics.
Аннотация: В статье рассматриваются роль и значение моделирования в обучении математике, эмоциональное 
состояние учащихся, а также эффективность методов обучения. Исследование основано на результатах проекта 
DISUM, реализованного в сотрудничестве университетов Касселя и Мюнхена Германия. Проанализированы про-
цессы формирования интереса учащихся к математике, их уверенности в себе в зависимости от стиля препода-
вания.

Ключевые слова: математическое образование, мотивация, психологические и методические основы, задачи на 
моделирование, текстовые задачи, проектирование уроков математики.

KIRISH
Disum loyihasi tahliliga ko‘ra, matematika va voqelik bog‘liqligi so‘nggi o‘n yilliklarda matematika ta’limida 

dars jarayonini real hayotiy misollar bilan bog‘lashga bo‘lgan ehtiyoj keskin ortib bormoqda. Mutaxassislarning 
fikricha, darslarni hayotiy misollar bilan boyitish o‘quvchilarda motivatsiyani oshiradi va hissiyotlarni uyg‘otadi. 
Muammo shundaki, modellashtirish masalalari o‘quvchilarga sof matematik masalalarga qaraganda ko‘proq 
fanni o‘rganishda xizmat qiladi, degan umiddamiz.

Zavqlanish – o‘quvchining o‘qish jarayonidan zavq olishi bo‘lib, uning akademik yutuqlari bilan bevosita 
bog‘liq hisoblanadi. Zavqlanish, yashash va zerikish kabi hislar o‘qish jarayonidagi harakatlarni boshqaradi 
hamda loyiha haqida o‘ylashga ta’sir qiladi.

Qiziqish – tushunchasi o‘quvchining muayyan vazifani muhim deb bilishini ifodalaydi. Qiziqqan o‘quvchilar 
ko‘pincha yuzaki yodlashdan qochib, chuqur rivojlanishga yo‘naltirilgan strategiyalardan foydalanadi.

Hayotiy bog‘liqlik – o‘quvchi matematik bilimlarni, masalan, yaxshi ish topish yoki kundalik hayotdagi vazi-
yatni yaxshilash uchun muhim deb hisoblasa, unda bu fanga nisbatan yuqori qiziqish va e’tibor shakllanadi, 
degan umiddamiz.

O‘z-o‘zini tartibga solish – tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, matematikada yuqori darajadagi intilishga ega 
bo‘lgan o‘quvchilar kognitiv, metakognitiv va motivatsion sohalarda o‘z-o‘zini yaxshi tartibga soluvchi o‘rganish 
faoliyatini namoyon qiladi. Ular uchun vazifa shunchaki bajarilishi kerak bo‘lgan ish emas, balki shaxsiy ahami-
yatga ega faoliyat hisoblanadi.

Qiziqish – chuqur o‘rganish strategiyalarining asosiy omili bo‘lib, inson va uning hayotiy makonidagi obyekt 
(masalan, matematika) o‘ziga xos xususiyatni ifodalaydi va namoyon bo‘ladi.
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Yuzaki yodlashdan voz kechish – qiziqqan o‘quvchilarning asosiy farqi shundaki, ular yodlash kabi yuzaki 
strategiyalar bilan cheklanmaydi. Buning o‘rniga, mavzuni tubdan o‘rganish, mantiqiy bog‘liqliklarni aniqlashga 
yo‘naltirilgan chuqur strategiyalarni qo‘llaydi.

Mustaqillik va mas’uliyat – o‘quvchilar o‘z ishlarini mazmunli va qiziqarli deb hisoblasalar, ular o‘quv jara
yonini o‘z-o‘zini boshqarish asosida faol tashkil etadilar. Bu esa masalalarni (masalan, Pifagor teoremasi) faqat 
yechish emas, balki ularning mazmunini chuqur tushunishga yordam beradi.

Modellashtirish misol va masalalarda ahamiyati – matematik modellashtirish masalalari (real hayotiy vazi-
yatlarni matematik modelga o‘tkazish) o‘quvchilarning fanga bo‘lgan munosabatini o‘zgartirishda va matematik 
ko‘nikmalarning hayotiy qiymatini oshirishda muhim jarayon hisoblanadi. Xulosa qilib aytganda, modellashtirish 
masalalari matematikani mavhum formulalar majmuasidan hayotiy muammolarni yechish vositasiga aylan
tiradi, bu esa o‘quvchi uchun fanning ham shaxsiy, ham ijtimoiy qiymatini oshiradi, degan fikrdamiz.

Quyida keltirilgan namunaviy masalalarga maqolada yechim topishga harakat qilingan.

O‘yin maydonchasi

Sardor va Nargiza uchun o‘yin maydonchasi mavjud. O‘yin 
maydonchasining eng qiziqarli jihozi arqonli sirg‘anish hisoblanadi. 
Arqonli sirg‘anishning po‘lat trosi ikki ustun orasida gorizontal holda 
tortilgan bo‘lib, ular orasidagi masofa 6 m.

Sardor o‘rtaga yetganda, uning og‘irligi sababli po‘lat tros 
cho‘zilib, 4 m ga pastga tushib ketdi.

Savol: Endi po‘lat trosning uzunligi qancha?
Masalani modellashtirish

Po‘lat tros ikki ustun orasida tortilgan, ustunlar orasidagi masofa 
6 m. Sardor o‘rtaga kelganda tros 4 m pastga tushadi. Bu holatda 
tros ikki teng qismga bo‘linadi va har bir qismi to‘g‘ri burchakli 
uchburchak hosil qiladi.

Geometrik model

Hosil bo‘lgan holatda gorizontal katet 3 m, vertikal katet 4 m, gipotenuza esa trosning yarim qismiga teng.

Matematik model

, 

Umumiy uzunlik
Tros ikki tomondan iborat L = 2 · 5 = 10 m
O‘yin maydonchasini o‘lchash
Noma’lum y ning qiymatini toping

20 cm

y

M

LK

N 20 cm

25 cm
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Masalani modellashtirish
To‘rtburchak: KLMN 

Pastki tomon: NM = 20 cm 

Yuqori tomon: KL = 20 cm 

Yon tomonlar: KN = LM = y 

Diagonal: NL = 25 cm

Geometrik model
Diagonal orqali ichida to‘g‘ri burchakli uchburchak hosil bo‘ladi:

Uchburchak: N–M–L

Bu yerda:

Katet 1: 20 cm 

Katet 2: y 

Gipotenuza: 25 cm

Matematik model (Pifagor)
252 = 202 + y2

625 = 400 + y2 = 400 + y2

y2 = 225

y = 15

Kognitiv faollik: Bunday masalalarni yechishda o‘quvchi oddiy “kalit so‘z strategiyasi” (masalan, matndagi 
“ko‘p” so‘zini ko‘rib chiqish) bilan cheklanmaydi.

Tushunish bosqichlari: O‘quvchi vaziyat modelini qurishi, uni soddalashtirishi va matematiklashtirishi 
kerak bo‘ladi. Bu jarayon o‘quvchidan yuqori intellektual sa’y-harakat va “chuqur ishlab chiqarish”ga intilishni 
talab qiladi.

O‘qitish metodi ta’siri: O‘quvchining strategiyalari unga qo‘llanilayotgan o‘qitish uslubiga ham bog‘liq.

Operativ-strategik usul: O‘quvchiga yo‘naltirilgan ushbu muhitda o‘quvchining o‘zini o‘zi boshqarish 
darajasi yaxshilanadi. O‘qituvchi tayyor javobni bermay, strategik yordam (masalan, “topshiriqni yana bir bor 
o‘qing”) berishi o‘quvchining o‘z kuchiga bo‘lgan ishonchini va darsdan zavqlanishni ta’minlaydi.

O‘z-o‘zini samaradorlik kutilmasi: Bu o‘quvchining aniq vazifani amalga oshirishda o‘ziga bo‘lgan ishon-
chidir. Yuqori ishonchga ega bo‘lgan o‘quvchilar ko‘proq kuch sarflaydilar va qat’iyatli bo‘ladilar.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Matematika ta’limida modellashtirish masalalari o‘quvchilarning bilimlarini real hayotiy vaziyatlar bilan 

bog‘lashning samarali vositasi sifatida ko‘plab tadqiqotchilar tomonidan asoslab berilgan. Xususan, Blum va 
Leiss 2007-yilda taklif etgan modellashtirishning yetti bosqichli sikli o‘quvchilarning vaziyatni tushunishdan 
tortib, matematik model yaratish va natijani talqin qilishgacha bo‘lgan jarayonni tizimli ravishda tashkil etishga 
xizmat qiladi. Ushbu yondashuv modellashtirish jarayonini nafaqat matematik, balki kognitiv faoliyat sifatida 
ham talqin etishga imkon beradi. Shu bilan birga, modellashtirish topshiriqlari o‘quvchilarning mantiqiy fikrlashi, 
tahlil qilish va umumlashtirish ko‘nikmalarini rivojlantirishda muhim ahamiyat kasb etadi.

Psixologik jihatdan qaralganda, Bandura 2003-yilda ilgari surgan o‘z-o‘ziga ishonch (self-efficacy) nazari-
yasi o‘quvchilarning o‘quv faoliyatidagi muvaffaqiyatini belgilovchi muhim omillardan biri sifatida e’tirof etiladi. 
Uning ta’kidlashicha, o‘quvchining o‘z imkoniyatlariga bo‘lgan ishonchi yuqori bo‘lsa, u murakkab vazifalarni 
bajarishda ko‘proq qat’iyat va faollik namoyon etadi. Shu nuqtai nazardan, modellashtirishga asoslangan 
topshiriqlar o‘quvchilarda muvaffaqiyatga erishish tajribasini shakllantirib, ularning o‘ziga bo‘lgan ishonchini 
oshiradi. Eccles va Wigfield 2002-yilda ishlab chiqqan motivatsion qarashlar nazariyasida esa o‘quvchilarning 
vazifaga bo‘lgan qiziqishi va uning ahamiyatini anglash darajasi o‘qish natijalariga bevosita ta’sir ko‘rsatishi 
asoslab berilgan. Bu esa modellashtirish topshiriqlarining o‘quvchilarda ichki motivatsiyani shakllantirishdagi 
o‘rnini ko‘rsatadi.
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Amaliy tadqiqotlar, xususan, DISUM loyihasi doirasida olib borilgan ishlarda modellashtirishga asoslan
gan o‘qitish usullari o‘quvchilarning qiziqishi, zavqlanishi va o‘z-o‘zini boshqarish ko‘rsatkichlarini oshirishi 
aniqlangan. “Teaching Methods for Modeling Problems and Hypotheses on the Increase of Task-Specific 
Enjoyment, Interest, and Self-Efficacy among Students” nomli manbada modellashtirishga yo‘naltirilgan 
operativ-strategik yondashuvning samaradorligi empirik jihatdan asoslab berilgan. Shuningdek, “Collection of 
Elementary Mathematics Questions and Answers: Tests and Logical Tasks” to‘plamida keltirilgan masalalar 
modellashtirish topshiriqlarini amaliy jihatdan tashkil etishda muhim metodik manba sifatida xizmat qiladi. 
Ushbu tadqiqotlar natijalari matematika ta’limida modellashtirishni keng joriy etish o‘quvchilarning bilim sifati va 
psixologik faolligini oshirishga xizmat qilishini ko‘rsatadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
O‘quv metodologiyasi tahlilida o‘rgatish jarayoni ikki xil sifatli sinovdan o‘tkazildi: “direktiv” va “operativ-

strategik” usullar. Ushbu yondashuvlar orqali o‘quvchilarning modellashtirish kompetensiyasi, mustaqil fikrlash 
darajasi hamda o‘quv faoliyatiga bo‘lgan munosabati o‘rganildi.

Direktiv usulda o‘qituvchi markaziy rolni bajaradi. U masalani o‘qiydi, yechim rejasini izchil ravishda 
doskaga yozadi va tushuntiradi. O‘quvchilar esa berilgan namunaga asoslanib, shunga o‘xshash masalalarni 
individual tarzda bajarishga harakat qiladilar. Mazkur usulda o‘qitish jarayoni ko‘proq reproduktiv xarakterga 
ega bo‘lib, o‘quvchilarning faoliyati asosan tayyor bilimlarni o‘zlashtirishga yo‘naltiriladi.

Operativ-strategik usulda esa o‘quv jarayoni o‘quvchiga yo‘naltirilgan tarzda tashkil etiladi. Bu jarayonda 
(laboratoriya sharoitida) o‘quvchilar to‘rt kishilik kichik guruhlarda mustaqil ishlaydilar. O‘qituvchi bevosita 
tayyor javobni taqdim etmaydi, balki faqat strategik ko‘rsatmalar beradi (masalan, “eskiz chizing”, “topshiriqni 
qayta o‘qing”). Ushbu yondashuv o‘quvchilarning mustaqil fikrlashini rivojlantirish, muammoni tahlil qilish 
hamda yechim topish jarayonida faol ishtirok etishini ta’minlaydi. Natijada o‘quvchilarda o‘z-o‘zini boshqarish, 
mas’uliyat va refleksiya ko‘nikmalari shakllanadi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot natijalari DISUM loyihasi doirasida olingan ma’lumotlarga asoslanib shuni ko‘rsatadiki, o‘quvchilar 

modellashtirish kompetensiyasi bo‘yicha direktiv usul orqali erishilgan natijalarga nisbatan operativ-strategik 
usulda yuqori darajadagi ustunlikka erishganlar. Bu holat o‘quvchilarning faqat bilimlarni o‘zlashtirishi emas, 
balki ularni amaliy vaziyatlarda qo‘llash ko‘nikmalarining ham rivojlanganligini ko‘rsatadi.

Bundan tashqari, o‘quvchilarning o‘z-o‘zini boshqarish darajasi hamda o‘qish jarayonidan zavqlanish 
ko‘rsatkichlari operativ-strategik usul qo‘llanilgan guruhlarda ancha yuqori ekanligi aniqlangan. Ushbu nati-
jalar o‘quvchilarning mustaqil faoliyat yuritishiga imkon beruvchi pedagogik muhit ularning ichki motivatsiyasini 
kuchaytirishini tasdiqlaydi.

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, o‘quvchilar o‘z mustaqilligini qo‘llab-quvvatlovchi, faol ishtirok etishga undovchi 
ta’lim muhitida matematik modellashtirishni samaraliroq o‘zlashtiradilar. Shu bilan birga, bunday muhitda ular 
nafaqat yuqori natijalarga erishadilar, balki o‘quv jarayonidan ko‘proq qoniqish hosil qiladilar.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Tadqiqot natijalari matematika ta’limida modellashtirishga asoslangan yondashuvning o‘quvchilarning 

bilish faoliyati, motivatsiyasi hamda psixologik holatiga sezilarli ijobiy ta’sir ko‘rsatishini tasdiqlaydi. DISUM 
loyihasi doirasida olib borilgan tahlillar shuni ko‘rsatadiki, operativ-strategik usul asosida tashkil etilgan darslar 
o‘quvchilarning modellashtirish kompetensiyasini rivojlantirishda direktiv usulga nisbatan samaraliroq hisobla-
nadi. Bunda o‘quvchilarning o‘z-o‘zini boshqarish ko‘nikmalari, o‘qishga bo‘lgan qiziqishi va jarayondan zavqla-
nish darajasi yuqori bo‘lishi aniqlangan.

Shuningdek, matematik modellashtirish masalalari o‘quvchilarga matematik bilimlarning real hayot bilan 
uzviy bog‘liqligini anglash imkonini beradi. Bu esa ularning fanga nisbatan ijobiy munosabatini shakllantirib, 
bilimlarni chuqur va ongli o‘zlashtirishiga xizmat qiladi. Modellashtirish jarayonida o‘quvchilar nafaqat matem-
atik bilimlarni qo‘llash, balki tahlil qilish, umumlashtirish va muammoni yechish kabi yuqori darajadagi fikrlash 
ko‘nikmalarini ham rivojlantiradilar.

Tadqiqot asosida quyidagi takliflarni ilgari surish mumkin:

•	 matematika darslarida modellashtirishga asoslangan topshiriqlar ulushini oshirish va ularni real hayotiy 
vaziyatlar bilan bog‘lash;

•	 o‘qitish jarayonida operativ-strategik yondashuvni keng joriy etish, o‘quvchilarning mustaqil faoliyatini 
qo‘llab-quvvatlash;
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•	 o‘qituvchilarni modellashtirish metodikasi bo‘yicha maxsus tayyorlash va malaka oshirish tizimini takomil-
lashtirish;

•	 dars jarayonida o‘quvchilarning psixologik holatini, xususan, qiziqish, motivatsiya va o‘ziga ishonch ko‘rsat-
kichlarini muntazam monitoring qilish;

•	 modellashtirishga doir metodik qo‘llanmalar va didaktik materiallar bazasini kengaytirish.

Umuman olganda, matematika ta’limida modellashtirishga asoslangan yondashuvni tizimli ravishda 
qo‘llash o‘quvchilarning nafaqat bilim darajasini oshiradi, balki ularning shaxsiy rivojlanishi, mustaqil fikrlashi va 
ijodiy yondashuvini shakllantirishda muhim omil bo‘lib xizmat qiladi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Source document: “Teaching Methods for Modeling Problems and Hypotheses on the Increase of Task-Specific Enjoy-

ment, Interest, and Self-Efficacy among Students” (excerpts from “Maqola.docx”). 
2.	 Source document: “Collection of Elementary Mathematics Questions and Answers: Tests and Logical Tasks” (excerpts 

from “Matematika elementar savollari-javoblari.docx”). 
3.	 Bandura, A. 2003. Self-efficacy: The exercise of control. (Focuses on students’ beliefs in their capabilities to execute 

actions). 
4.	 Blum, W., & Leiss, D. 2007. How do students structure their modelling process? The seven-step modelling cycle. 
5.	 Eccles, J. S., & Wigfield, A. 2002. Motivational beliefs, values, and goals. (Analysis of task value and its impact on 

learning)
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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